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PROTOKÓŁ ZEBRANIA DZIENNIKARZY WARSZAW SKICH
W 1905 R.

D o druku podał J e r z y  M y ś l i ń s k i

Zam ieszczony poniżej protokół, w  oryginale nie zatytu łow any, przechow yw any  
jest w  zbiorach rękopisów  B ib liotek i Narodowej pod sygnaturą IV 6359 w  tece  
„M ateriałów do działalności społecznej... Tadeusza Jaroszyńskiego”, k. 11— 12. Pro
tokół ów  pisany jest ręką T. Jaroszyńskiego, sekretarza zebrania. Pom ieszczony on 
jest na trzech stronach papieru form atu 4° i n ie zaw iera poza tekstem  daty ani 
podpisów. D okum ent ów  zainteresuje h istoryka prasy zajm ującego się dziejam i orga
nizacji dziennikarskich w  K rólestw ie Polskim , zebranie bow iem , o którym  dokum ent 
m ów i, było pierw szym  krokiem  na drodze do stw orzenia w  r. 1910 T ow arzystw a  
L iteratów  i Dziennikarzy.

In icjatyw a porozum ienia się  dziennikarzy w arszaw skich  w yszła  od stosunkow o  
licznego grona — k ilkudziesięciu  dziennikarzy, m ających na uw adze w  om aw ianym  
okresie przede w szystk im  cele zaw odow o-ekonom iczne. Zebranie odbyło się  w krótce  
po w ybuchu rew olucji i znanej krw aw ej niedzieli petersburskiej. Problem atyka po
lityczna nie znalazła jednak szerszego odbicia w  protokole. B yć m oże m ów iono
o tych spraw ach, protokolant odnotow ał je jednak w  sposób bardzo ogólnikow y.

Przypom nijm y tylko pokrótce za W. G iełżyńskim  (Prasa w arsza w sk a  1661—1914, 
W arszawa 1962, s. 461 i nast.), że od paru lat istn iała w  W arszaw ie K asa. W zajem 
nej Pom ocy L iteratów  i D ziennikarzy, ale jej program  obejm ow ał w yłączn ie dzia
łalność. pożyczkow o-zapom ogow ą. Stąd tendencja do stw orzenia szerszej zaw odo
w ej organizacji dziennikarskiej, która ujaw niła się na zebraniu. N ajpraw dopodob
niej rezultatem  tego zebrania był w iec dziennikarski, odbyty w  D olin ie Szw aj
carskiej 28 kw ietnia, podczas którego dyskutow ano nad tym i sam ym i tem atam i, 
co na zebraniu styczniow ym  (lutow ym ). Spraw y te znalazły odzw ierciedlenie na ła 
m ach prasy w arszaw skiej. G łosy tej prasy przytacza w  sw ym  opracow aniu W. G ieł- 
żyński. E pilogiem  przedstaw ionych tu dążeń było zebranie dziennikarzy w arszaw 
skich, odbyte 16 m aja 1906 r., podczas którego w ybrano kom isję organizacyjną  
w  składzie: K. B artoszew icz, J. Czem piński, T. Jaroszyński, J. K ochanow ski,
A. Kraushar i K. Olchowicz. T ow arzystw o L iteratów  i D ziennikarzy pow stało jed
nak dopiero w  1910 r.

* *

*
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Zebrani w  lokalu „K uriera W arszawskiego” w dniu 24 stycznia 
1905 r .1 o godzinie 10 wieczorem  literaci i dziennikarze zaprosili na prze
wodniczącego p. Jan a  Brzezińskiego2, który  ze swej strony  na asesorów 
powołał panów Adam a Brezę i Jana  Lorentowicza, tudzież na sekretarza 
Tadeusza Jaroszyńskiego.

Prezydujący przede wszystkim  prosi zgrom adzonych o określenie celu 
zebrania, na  co p. [W ładysław] Rabski w yjaśnia, że wobec konieczności 
napraw y losu literatów  i dziennikarzy w chwili obecnej pożądane jest so
lidarne zrzeszenie się pracowników. Zebranie dzisiejsze należy uważać 
jako przygotowawcze do ogólnego wiecu.

W dalszym  ciągu z szeregu krzyżujących się zdań w yłaniają się dwie 
kw estie zasadnicze: 1. Czy wiec jest w  ogóle pożądany? 2. Czy chwila 
obecna jest odpowiednia?

Przeciw  wiecowi stanowczo oświadczają się pp. [Celestyn] Bystrza- 
nowski, [Karol?] Hoffman, i [Roman A.] Czechowicz, k tórzy w skazują na 
Kasę L iteracką, jako na insty tucję  m ającą na celu in teresy  literatów  
i dziennikarzy.

P. Rabski w yznaje, iż należy istotnie zastanowić się co do tego, czy 
chwila jest odpowiednia. W yjaśnia przy tym, że na wiec zapraszał p. [Jó
zef] Sobieszczański (u adw okata p. Dobrzyńskiego), nie um iał jednak  dać 
bliższych wskazań. Genezę pow stania p ro jek tu  daje p. [Juliusz] Ban- 
drowski.

Świeżo w łaśnie w  w ielu redakcjach dziennikarze mocno ucierpieli 
m aterialn ie z powodu ogólnego bezrobocia, trw ającego dni kilka. W prze
w idyw aniu ciężkich w arunków  w przyszłości w gronie pracow ników 
powstała m yśl zorganizowania akcji obronnej, mianowicie usunięcia w ielu 
niewłaściwości w w ynagradzaniu za pracę dziennikarską. Jako drogę wio
dącą do tego celu w ybrano zwołanie wiecu.

Za wiecem  przem aw iają pp. [Kazimierz] Laskowski, [Włodzimierz] 
Trąm pczyński, [Jan] Czempiński i inni, przy czym p. Czempiński przed

1 Praw dopodobnie protokół datow any jest w edług starego stylu , o czym  św iad
czą w zm ianki o „ogólnym  bezrobociu”. Strajk pow szechny rozpoczął się w  W arsza
w ie  27 stycznia. Z ebranie zatem  odbyło się 6 lutego.

2 W ydaje się celow e podanie inform acji, w  jakich organach pracow ali najak
tyw n iejsi uczestn icy zebrania. I tak A. Breza pracow ał w  „W ieku”. W tej sam ej re
dakcji publicystą był K. Ehrenberg. Z „Gazety P olsk iej” w  zebraniu uczestniczyli:
B. K oskow ski, krytyk  literack i J. Lorentow icz, reporter W. Trąpczyński oraz z działu  
m iejskiego J. Sobieszczański. Spośród przybyszów  z Poznańskiego byli R. A. Cze
chow ski oraz W. Rabski — czołow y dziennikarz „Kuriera W arszaw skiego”. Z tego  
dziennika pochodzili też: redaktor J. Brzeziński, S. Szczutow ski, T. Jaroszyński. 
J. Czem piński, g łów ny referen t zebrania, oraz J. B androw ski pracow ali w  „Ku
rierze Porannym ”. L. Papieski, adw okat, uczestn iczył czynnie w  dalszych zgrom a
dzeniach dziennikarskich.
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staw ia swoje wnioski, k tó re  podzielił na 9 grup, a k tóre m ają na celu 
iistalenie stosunku pracow ników do wydawców. 1) Urządzenie zebrania 
wszystkich redakcji. 2) Ustanaw ia sąd, k tóry  by rozstrzygał spory m ię
dzy wydaw cam i a współpracownikam i. 3) Bojkot. 4) Określenia praw a 
głosu członków redakcji. 5) W arunki by tu  m aterialnego. 6) Zapewnienie 
leczenia w  czasie choroby. 7) Włożyć na wydawców obowiązek zapisa
nia współpracowników do K asy L iterackiej. 8) Udzielanie urlopów 
i 9) ograniczenia współpracownictw a osób obcych.

Tu jednak  rodzą się pytania, w  jakich w arunkach można stawiać po
dobne żądania. P. Lorentowicz form ułuje je  w  następujący sposób:
1. Czym zmusić wydawców do spełnienia żądań pracowników? 2. Czy 
można liczyć na solidarność pracow ników w w ypadku konieczności bo j
kotu?

Jedynym  czynnikiem  może tu  być odpowiedzialność m oralna. Czy 
znajdzie się odpowiedzialność taka wobec ogromnej różnicy przekonali 
tudzież m oralnych i um ysłowych kw alifikacji grem ium  dziennikarzy? 
K asa L iteracka cenzusu żadnego nie wym aga i powstać zatem  powinna 
zw arta organizacja zawodowa, k tóra by podniosła stronę m oralną człon
ków i zabezpieczyła ich by t m aterialny. Konieczna tu  jes t harm onia re 
dakcyjna — zmowa w ytw orzyłaby nastrój w prost przeciwny.

Zebrani w  większości uznają zmowę za rzecz niepożądaną. P. [Kazi
mierz] Bartoszewicz uważa za konieczne zorganizowanie k lubu  dzienni
karzy, proponuje więc w ybranie komisji, k tó ra -by  na przyszłe zebranie 
przygotow ała odpowiednie wnioski.

P. Brzeziński, zgadzając się w zasadzie na potrzebę porozum ienia 
się i ew entualne założenie klubu, m niem a jednak, iż należałoby się z tym  
wstrzym ać do czasu pewniejszego w yjaśnienia się sy tuacji co do w a
runków, w  jakich stowarzyszenie prasowe m ogłoby się ukonstytuować.

Większością głosów zdecydowano niezwłoczny w ybór komisji, k tó ra  
w edług sform ułowanego przez p. Rabskiego w niosku opracuje program  
w arunków  popraw y by tu  literatów  i dziennikarzy. K om isja zwoła zebra
nie w  najbliższej przyszłości.

Do kom isji w ybrani panowie:

1. [Kazimierz] Bartoszewicz gł[osów] 54
2. [Władysław] Rabski 55
3. [Jan] Lorentowicz 49
4. [Jan] Brzeziński 31
5. [Jan] Czempiński ,, 35
6. [Kazimierz] Laskowski 31
7. [Leon] Papieski 31
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Na zastępców:
1. [Kazimierz] Ehrenberg gł[osów] 2?
2. [Stanisław] Szczutowski ,, 26
3. [Roman A.] Czechowski ,, 25
4. [Bolesław] - Koskowski „ 25


